
                                                                       OBEC VLČKOVÁ 
 

 
 

VŠEOBECNÉ PODMÍNKY ODVÁDĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

 

1. Základní ustanovení 

Tyto všeobecné podmínky se vztahují na odvádění odpadních vod 

v rámci uzavřeného smluvního vztahu mezi obcí Vlčková, 

zastoupenou starostou obce (dále jen dodavatel) a odběratelem a 

jsou nedílnou součástí smlouvy o odvádění odpadních vod 
 

2. Vymezení základních pojmů 

Nevyplývá –li z kontextu jinak, mají následující slova a výrazy 

tento význam: 

ZVK: zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu ve znění pozdějších předpisů. 

Odběrné místo: vypouštění odpadních vod odběratelem. Ve 

smlouvě je odběratel povinen uvést přesnou adresu odběrného 

místa. 

Smlouva: písemná smlouva o odvádění odpadních vod, kterou je 

dodavatel s odběratelem v souladu s § 8 a § 36 ZVK povinen 

uzavřít. Nedílnou součástí každé smlouvy jsou všeobecné 

podmínky odvádění odpadních vod. 

Podmínky: všeobecné podmínky o odvádění odpadních vod 

stanovené dodavatelem obsažené na této listině. 

Kanalizační přípojka: samostatná stavba tvořená úsekem potrubí 

od vyústění vnitřní splaškové kanalizace stavby k zaústění do 

stokové sítě. 

Ukončení odběru: ukončení odvádění odpadních vod kanalizační 

přípojkou. Provádí jej dodavatel na základě písemné žádosti a na 

náklady odběratele. Smluvní vztah trvá do doby odpojení přípojky 

od kanalizace, nebo do doby převodu odběru na nového 

odběratele.  

Převod odběru: ukončení smlouvy s původním odběratelem a 

uzavření smlouvy s novým odběratelem. Oba odběratelé písemně 

potvrdí datum převodu. 
 

3. Úvodní ustanovení 

Pokud je pozemek nebo stavba připojena na kanalizaci v souladu 

s právními předpisy vzniká odběrateli nárok na uzavření písemné 

smlouvy na odvádění odpadních vod. Tento nárok nevzniká, 

pokud se okolnosti, za kterých došlo k povolení připojení na 

kanalizaci změnily natolik, že nejsou splněny podmínky pro 

uzavření smlouvy na straně odběratele. 

Odběratel je povinen před uzavřením smlouvy prokázat svoji 

totožnost a vlastnictví k pozemku nebo stavbě připojené na 

kanalizaci a poskytnout dodavateli technickou dokumentaci 

zařízen odvádění odpadních vod a pravdivé údaje potřebné 

k uzavření smlouvy. Pokud není uvedeno jinak, odběratel může 

vypouštět odpadní vody do kanalizace pouze pro potřebu připojené 

nemovitosti a v souladu se smlouvou. 
 

4. Odvádění odpadních vod 

4.1 Odvádění 

NENÍ DOVOLENO DO SPLAŠKOVÉ KANALIZACE 

ODVÁDĚT POVRCHOVÉ DEŠŤOVÉ VODY. 

Právo na odvádění odpadních vod vzniká uzavřením písemné 

smlouvy na odvádění odpadních vod po kolaudací přípojky a jejím 

geodetickým zaměřením. Dodavatel zajišťuje pro odběratele 

odvádění odpadních v souladu se smlouvou. Povinnost dodavatele 

odvádět odpadní vody je splněna v souladu s ust. § 18 ZVK 

okamžikem vtoku odpadních vod z kanalizační přípojky do 

splaškové kanalizace. 

Pokud má odběratel vlastní zdroj vody, kterou vypouští do 

kanalizace, je povinen tuto skutečnost oznámit dodavateli před 

uzavření smlouvy. Pokud tak neučiní, považuje se odvádění vod 

z vlastního zdroje za neoprávněné vypouštění odpadních vod ve 

smyslu čl. 8.2 podmínek. Odběratel odpovídá dodavateli za škodu 

způsobenou neoprávněným vypouštěním odpadních vod. 

4.2 Měření množství odváděné odpadní vody. 

Způsob výpočtu a měření množství odváděné odpadní vody je 

stanoven ve smlouvě. Není–li množství vypouštěných odpadních 

vod měřeno, předpokládá se, že odběratel, který odebírá vodu 

z vodovodu vypouští do kanalizace takové množství vody, které 

podle zjištění na vodoměru nebo podle směrných čísel spotřeby 

vody z vodovodu odebral s připočtením množství vody získané 

z jiných zdrojů. Vypouští-li odběratel do kanalizace vodu z jiných 

zdrojů než z vodovodu a není-li možno zjistit množství vypouštěné 

odpadní vody měřením nebo jiným způsobem stanoveným 

prováděcím právním předpisem, zjistí se množství vypouštěných 

odpadních vod odborným výpočtem ověřeným dodavatelem. 

V případě, že odběratel vodu dodanou vodovodem zčásti 

spotřebuje bez vypuštění do kanalizace a toto množství je 

prokazatelně větší než 30 m3 za rok, může požádat dodavatele o 

snížení množství vypouštěných odpadních vod. Na základě této 

žádosti dodavatel posoudí, zda má odběratel na uplatnění slevy ze 

stočného nárok. 

 4.3 Míra znečištění odváděných odpadních vod 

Splaškovou kanalizací mohou být odváděny odpadní vody jen 

v míře znečištění a v množství stanoveném v kanalizačním řádu a 

ve smlouvě.Odběratel je povinen v místě a rozsahu stanoveném 

kanalizačním řádem nebo smlouvou kontrolovat míru znečištění 

vypouštěných odpadních vod do kanalizace. Výsledky rozboru 

zpracovaného akreditovanou laboratoří doručí dodavateli do 10 

dnů ode dne obdržení protokolu. Dodavatel je oprávněn odebírat 

kontrolní vzorky odpadních vod vypouštěných kanalizační 

přípojku do kanalizace. Pokud dojde k překročení stanovených 

limitů hradí náklady za odběr a analýzu kontrolního vzorku 

odběratel a dodavatel může tento výsledek použít jako podklad pro 

stanovení smluvní pokuty. Odpadní vody, které k dodržení 

nejvyšší míry znečištění podle kanalizačního řádu vyžadují 

předchozí čištění, mohou být vypouštěny do kanalizace jen 

s povolením Vodoprávního úřadu. Odběratel, který vypouští do 

kanalizace odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečných látek, je 

povinen v souladu s povolením vodoprávního úřadu měřit míru 

znečištění a objem odpadních vod a množství zvlášť nebezpečných 

látek vypouštěných do kanalizace, vést o nich evidenci a výsledky 

měření předávat vodoprávnímu úřadu, který povolení vydal (v 

souladu s § 16 zák. 254/2001 Sb. o vodách). V případě, že 

odběratel zaviní, byť i z nedbalosti znečištění odpadních vod 

v míře překračující limity stanovené smlouvou, kanalizačním 

řádem nebo právními předpisy, odpovídá dodavateli za škodu tím 

způsobenou. V případě, že je kanalizace ukončena čistírnou 

odpadních vod, není povoleno vypouštět do kanalizace odpadní 



vody přes septiky ani přes žumpy. Porušení této povinnosti je 

klasifikováno jako závada na přípojce. Jestliže odběratel vypouští 

do kanalizace odpadní vody přes septik nebo žumpu, je povinen 

tuto skutečnost neprodleně oznámit dodavateli. 
 

5    Cena, platební podmínky 

5.1.Stočné je cenou za službu spojenou s odváděním a čištěním, 

popř. zneškodňování odpadních vod, kterou se je povinen 

odběratel dodavateli zaplatit v souladu s ust. § 8 ZVK. 

5.2.Stanovení ceny stočného odpovídá platným cenovým 

předpisům. Vyhlášení ceny stočného pro příslušné období je 

prováděno vyvěšením na úřední desce obce po dobu 15 dnů.  

 5.3.Stočné má v souladu s ust. § 20 ZVK buď jednosložkovou 

 nebo dvousložkovou formu.  

5.4.Dodavatel bude odběrateli vyúčtovávat stočné hotově u 

dodavatele. 

5.5. Písemnosti jsou zasílány na adresu uvedenou ve smlouvě. 
 

 6   Přerušení nebo omezení dovádění odpadních vod 

 6.1. Dodavatel je oprávněn přerušit nebo omezit odvádění 

 odpadních vod bez předchozího upozornění jen v případě živelné 

 pohromy, při havárii kanalizace, kanalizační přípojky nebo při 

 možném ohrožení zdraví lidí nebo majetku. 

 6.2 Dodavatel je oprávněn přerušit odvádění odpadních vod do 

 doby, než pomine důvod přerušení v případě, že: 

(a) jsou prováděny plánované opravy, udržovací a revizní 

práce, 

(b) zařízení odběratele nevyhovuje technickým požadavkům 

tak, že může ohrozit zdraví a bezpečnost osob nebo 

způsobit škodu na majetku, 

(c) odběratel neumožní dodavateli přístup ke kanalizační 

přípojce nebo kanalizace, 

(d) odběratel neodstraní závadu kanalizační přípojky nebo 

vnitřního rozvodu, na kterou dodavatel odběratele 

upozornil a vyzval odběratele k jejímu odstraní ve lhůtě, 

která nesmí být kratší než 3 dny. 

(e) bylo zjištěno neoprávněné vypouštění odpadních vod ve 

smyslu bodu 8. podmínek 

(f) bylo zjištěno neoprávněné připojení kanalizační přípojky, 

(g) odběratel je po dobu delší než 30 dnů v prodlení 

s placením stočného, ke kterému se zavázal způsobem 

sjednaným ve smlouvě. 

 6.3 Přerušení nebo omezení dodávky odvádění odpadních vod je 

 dodavatel povinen oznámit odběrateli v případě přerušení nebo 

 omezení dodávek nebo odvádění odpadních vod 

(a) při přerušení nebo omezení podle odstavce 6.2. (b) až 6.2. 

(g) alespoň 3 dny předem, 

(b) při přerušení nebo omezení podle odstavce 7.2. (a) 

alespoň 15 dní předem současně s oznámením doby trvání 

provádění plánovaných oprav, udržovacích nebo 

revizních prací 

  V případě, že k přerušení nebo omezení odvádění odpadních vod 

  došlo podle odstavce 6. 2. písm. (b) až (g) hradí náklady spojené 

  s tím odběratel.  

6.4 V případě přerušení nebo omezení odvádění odpadních vod 

podle odstavce 6.1. nebo 6.2. písm. a) je dodavatel oprávněn 

stanovit podmínky tohoto přerušení nebo omezení a je povinen 

zajistit náhradní odvádění odpadních vod v mezích technických 

možností a podmínek. 

6.5  Dodavatel je povinen neprodleně odstranit příčinu přerušení 

nebo omezení odvádění odpadních vod podle odstavce 6.1.nebo 

6.2. písm. a) a bezodkladně obnovit odvádění odpadních vod. 
 

7     Neoprávněné vypouštění odpadních vod 

7.1 Neoprávněným vypouštěním odpadních vod do splaškové 

kanalizace je vypouštění  

(a) bez uzavřené smlouvy, případně v rozporu s podmínkami 

stanovenými kanalizačním řádem 

(b) nebo přes měřící zařízení neschválené dodavatelem, nebo 

přes měřící zařízení, které v důsledku zásahu odběratele 

 

množství vypuštěných odpadních vod nezaznamenává nebo 

zaznamenává množství menší, než je množství skutečné. 
 

8   Společná ustanovení 

8. 1  Smluvní pokuta 

Pro případ, že odběratel nesplní některou ze svých povinností 

vyplývající ze smlouvy nebo z podmínek, je povinen zaplatit 

dodavateli smluvní pokutu ve výši: 

(a) 5 000 Kč  v případě neoprávněného vypouštění odpadních 

 vod podle odst. 8.2. za každý druh a každý zjištěný případ 

zvlášť 

(b) 3 000 Kč v případě, že: 

▪ neumožní-li oprávněnému pracovníkovi dodavatele přístup 

ke kontrolnímu profilu směrodatnému pro kontrolu 

vypouštěného znečištění nebo znemožní-li jiným 

způsobem odběr těchto vzorků 

▪ bude-li zjištěno záměrné uvedení nesprávných údajů ve 

smlouvě 

(c) 50 000 Kč za vypouštění látek, jejichž vniknutí do veřejné 

kanalizace musí být zabráněno za každý druh takové látky a 

každý zjištěný případ zvlášť 

(d) 0,05 % z dlužné částky za každý den prodlení, v případě, 

že bude v prodlení s úhradou plateb podle této smlouvy  

(e) odběratel uhradí dodavateli škody vzniklé zvýšením úplat 

za vypouštění odpadních vod do vod povrchových, uložením 

pokuty za nedovolené vypouštění odpadních vod nebo 

z jiného obdobného důvodu, pokud se prokáže souvislost 

s vypouštěním odpadních vod odběratele 

(f) za vypouštění odpadních vod v rozporu s kanalizačním 

řádem nebo uzavřenou smlouvou zaplatí odběratel dodavateli 

zvýšené náklady za stočné které budou stanoveny odborným 

výpočtem dodavatele. 

  Ustanovením o s mluvní pokutě není dotčen nárok dodavatele na 

  zaplacení škody, kterou mu způsobil odběratel. Dodavatel je 

  oprávněn domáhat se náhrady škody způsobené mu odběratelem, 

  jejíž výše přesahuje výši smluvní pokuty 

8.2 Změny smlouvy 

 Jakékoliv změny smlouvy mohou být provedeny pouze písemným  

 dodatkem s projevy obou smluvních stran na téže listině. Práva 

 plynoucí ze smlouvy nesmí odběratel postoupit bez souhlasu 

 dodavatele na jiný subjekt. Učiní-li tak, je tento právní úkon ve 

 vztahu k dodavateli neplatný. V žádosti o souhlas dodavatele 

 s postoupením práv odběratele vyplývajících se smlouvy označí 

 odběratel zamýšleného právního nástupce a den, v němž má dojít 

 k účinnosti postoupení. Dodavatel je oprávněn odmítnou souhlas 

 s postoupením jen z vážných důvodů. 

8.3 Reklamace  

 Odběratel uplatní reklamaci písemně u dodavatele v souladu 

 s reklamačním řádem dodavatele.  

8.4 Odpovědnost za škodu 

 Dodavatel neodpovídá odběrateli v souladu s § 15 ZKV za škodu 

 skutečně způsobenou nebo ušlý zisk, které vznikly: 

(a) při přerušení dodávky elektrické energie, 

(b) z důvodu, pro který dodavatel byl oprávněn omezit nebo 

přerušit odvádění odpadních vod v souladu s čl. 6. podmínek. 

8.5 Právní vztahy 

Vztahy mezi dodavatelem a odběratelem, které nejsou výslovně 

smlouvou nebo podmínkami upraveny se řídí občanským a 

obchodním zákoníkem. 

8.6 Stane-li se některé ujednání podmínek nebo smlouvy 

v budoucnu neplatným, nebude to mít vliv na platnost ujednání 

ostatních 

 

Tyto Všeobecné podmínky odvádění odpadních vod nabývají 

platnosti a účinnosti dnem schválení zastupitelstvem obce 

Vlčková.  

 

Schválilo ZO dne 1.6.2023 pod č.j. 5/2023/3d 
 

 

          


